
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” 

CIG ZC83962AB2 
Z08396240C 
ZBC3962B62 
Z0739625BD 
Z1639626D7 
ZEC3962D89 
Z8C39635FA 
ZEB3962E3F 
Z113962F4C 
Z3D39620AF 
Z3C3962165 
Z7A3963316 
Z453962CA5 
Z1C3962875 
Z85396294E 
Z8339622E2 
ZE13963074 
Z2939631D8 
ZC83963480 
Z8B39637AB 

Determina n. 1 del 03/01/2023 
Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO CHE 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha necessità di individuare gli operatori economici “attivi” a 
livello locale ai quali affidare, mediante modalità diretta, commesse pubbliche ad oggetto forniture, 
lavori e servizi di durata annuale e, nello specifico, per il periodo 03/01/2023 – 31/12/2023 
all’esclusivo fine di assicurare la soddisfazione di bisogni della Stazione Appaltante di carattere sia 
ordinario che straordinario ovvero con urgenza, con lo scopo di garantire la continuità nella 
corretta erogazione di servizi istituzionali di pubblica utilità, indispensabili per la collettività e per il 
territorio circostante; 
 
VISTE altresì le esigenze di accelerazione delle procedure di affidamento correlate a tali 
fattispecie; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone “fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”;  
 
Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
Esa S.p.A. ha provveduto ad individuare nel contesto del territorio dell’Isola d’Elba un elenco di 
operatori economici appartenenti alla categoria delle micro, piccole e medie imprese, in possesso 
degli indispensabili requisiti di carattere generale in grado di assicurare un adeguato grado di 
soddisfazione della prestazione e/o della fornitura, verificato già a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale. La scrivente Amministrazione motiva tale scelta in considerazione, inoltre, 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative sul 
territorio ove, come SOL, si trova ad operare facendo in particolare riferimento al numero 
circoscritto e non proporzionato di operatori presenti ed al difficilmente replicabile grado di 
soddisfazione maturato. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare, anche a seguito di precedenti indagini di mercato o consultazione di elenchi tenute 
durante esercizi passati, l’esecuzione di lavori, l’erogazione di servizi e la fornitura di beni 
principalmente ricambi e minuteria, come espresso in premessa quali impegni di spesa annuali 
come sotto rappresentato in tabella: 

Ragione sociale PI CIG Oggetto Aff. To in € 

EUROCAR di 
GUIDUCCI D. & C. 

S.A.S. 
01405160498 ZC83962AB2 

Servizio di recupero, 
soccorso e trasporto 

stradale di veicoli 
anno 2023 

5000,00 + IVA 

VANNUCCI IVANA 
S.R.L. 

01835540491 Z08396240C 

Fornitura di articoli 
per l'igiene, 

cancelleria, formulari 
e materiale di vario 

tipo anno 2023 

6000,00 + IVA 

OMAELBA S.R.L. 01072190497 ZBC3962B62 
Revisione automezzi 

< 3.5 anno 2023 
1800,00 + IVA 

ELBANA PETROLI 
S.R.L. 

00914820493 Z0739625BD 

Fornitura di gasolio 
da trazione per siti di 

Buraccio e Literno 
anno 2023 

39950,00 + IVA 

EMPORIO 
DELL'AUTO S.R.L 

01119210498 Z1639626D7 

Fornitura di minuteria 
e ricambistica ad uso 
ripristino veicoli ed 
attrezzature anno 

2023 

2500,00 + IVA 

CENTRO UFFICIO 
ELBA di BARGELLINI 

M.& C. S.A.S 
00470600495 ZEC3962D89 

Fornitura di materiali 
ed accessori di tipo 

elettronico e 
informatico anno 

2023 

1500,00 + IVA 

CENTRO 
ORTOPEDICO 

FOLLONICHESE 
S.N.C 

01079670533 Z8C39635FA 

Fornitura di plantari e 
scarpe su misura 
antinfortunistiche 

seguito prescrizione 
del Medico 

Competente anno 
2023 

1000,00 + IVA 

LENA S.R.L. 00402980494 ZEB3962E3F 

Fornitura di beni, 
materiali e 

ricambistica di tipo 
idraulico anno 2023 

1500,00 + IVA 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

L' ELETTRICA S.P.A. 03804730483 Z113962F4C 
Fornitura di materiali 
e ricambistica di tipo 
elettrico anno 2023 

650,00 + IVA 

MIA OFFICE S.R.L. 03865581205 Z3D39620AF 
Fornitura di articoli di 
cancelleria e vari ad 

uso ufficio anno 2023 
1700,00 + IVA 

ERREBIAN S.P.A. 02044501001 Z3C3962165 
Fornitura di articoli di 
cancelleria e vari ad 

uso ufficio anno 2023 
2300,00 + IVA 

ILVA S.R.L 00643120496 Z7A3963316 

Servizio di lavanolo 
vestiario ed 

indumenti da lavoro 
per dipendenti Esa 

SpA anno 2023 

6000,00 + IVA 

PASSIONESPRESSO 
S.R.L. 

UNIPERSONALE 
01680610498 Z453962CA5 

Fornitura di acqua da 
bere per dipendenti 
sede e siti operativi 
Esa SpA anno 2023 

7500,00 + IVA 

CARPENTERIA 
MECCANICA ROSSI 

di ROSSI 
ALESSANDRO 

01274890498 Z1C3962875 

Lavori di carpenteria 
e manutenzione 
oleodinamica su 
mezzi, cassoni ed 
attrezzature anno 

2023 

35000,00 + IVA 

ELBA BEVANDE 
S.P.A 

01261360497 Z85396294E 

Fornitura di acqua da 
bere per sede Esa 
SpA (CdA e sala 

riunioni) anno 2023 

200,00 + IVA 

FERRAMENTA 
BARBADORI di 
BARBADORI 

GIANPIETRO & C 

01482430491 Z8339622E2 

Fornitura di materiali 
di consumo, 
minuteria e 

attrezzatura varia da 
ferramenta anno 

2023 

8000,00 + IVA 

NUOVA CHIMICA 
ELBANA GESTIONI 

S.R.L 
01516430491 ZE13963074 

Fornitura di articoli 
per l'igiene, prodotti 

disinfettanti, materiali 
di pulizia e 

spazzamento anno 
2023 

6000,00 + IVA 

CARRAI SANDRO 
AUTOTRASPORTI 

S.R.L.S. 
01852430493 Z2939631D8 

Servizio logistico di 
spedizione, ritiro e 
corriere espresso 

anno 2023 

350,00 + IVA 

AUTOLAVAGGIO 
ELBA S.N.C 

01012350490 ZC83963480 
Servizio di lavaggio 
auto aziendali Esa 
SpA anno 2023 

200,00 + IVA 

MG GOMME DI 
MARRAS & GELSI 

S.R.L. 
01615950498 Z8B39637AB 

Fornitura e 
riparazione di 

pneumatici anno 
2023 

30000,00 + IVA 

 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Trattandosi di importi stimati sulla base dei fabbisogni di annualità precedenti, non essendo tali 
esigenze definibili con certezza a priori, resta inteso che le Ditte aggiudicatarie cui sopra verranno 
remunerate esclusivamente per le prestazioni/forniture richieste e regolarmente effettuate. Niente 
competerà agli aggiudicatari per il mancato raggiungimento dell’importo complessivamente 
ipotizzato nella presente Determina. 
 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione già 
dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013. 
 

Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici aggiudicatari di alcuna 
situazione di conflitto di interesse 

 
Portoferraio, LI 03/01/2023 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

